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Datos Generales
Nombre: PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 49 afios
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Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos
Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC Definitivo

Facultad de Medicina
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE B 2014 - 2024
PRIDE Fijo 2014
PRIDE B 2014

PRIDE Fijo 2014
PRIDE B 2012 - 2013
PRIDE Fijo 2012
PRIDE B 2012

PRIDE Fijo 2011 - 2012
PRIDE C - 2011

PRIDE Fijo 2008
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

|| Wos: 14 (33.33%)
B scopus : 14 (33.33%)
|| Wosy scopus: 14 (33.33%)

1 Subchronic stress effects on vascular PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ SYLVIA  PHYSIOLOGY & 2019

reactivity in C57BL/6 strain mice LETICIA VERDUGO DIAZ ELIA MARTHA BEHAVIOR
PEREZ ARMENDARIZ et al.
2 Signaling pathways involved in the effect IRMA PERALTA DELGADO PEDRO POULTRY 2009

of follicle-stimulating hormone on chick  NICOLAS VELAZQUEZ Romano, M. C.  SCIENCE
embryo testis cell proliferation

3 Insulin stimulates proliferation but not PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ IRMA POULTRY 2006
17R-estradiol production in cultured PERALTA DELGADO RAUL JOSE BOBES SCIENCE
chick embryo ovarian cells RUIZ et al.

4 Proliferative and steroidogenic effects of IRMA PERALTA DELGADO PEDRO POULTRY 2004

follicle-stimulating hormone on cultured NICOLAS VELAZQUEZ Romano M.C. SCIENCE
chick embryo testis cells

5 Follicle-stimulating hormone regulates ~ PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ IRMA GENERAL AND 2001
steroidogenic enzymes in cultured cells  PERALTA DELGADO MARCO ANTONIO COMPARATIVE

of the chick embryo ovary JUAREZ OROPEZA et al. ENDOCRINOLOG
Y
6 Proliferative and steroidogenic effects of ENRIQUE ANTONIO PEDERNERA GENERALAND 1999
follicle-stimulating hormone during chick ASTEGIANO IRMA PERALTA DELGADO COMPARATIVE
embryo gonadal development PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ et al. ENDOCRINOLOG
Y
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7  Steroid metabolism in granulosa and PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ MARCO  ANIMAL 1998
theca interna cells from preovulatory ANTONIO JUAREZ OROPEZA ENRIQUE REPRODUCTION
follicles of domestic hen (Gallus ANTONIO PEDERNERA ASTEGIANO et SCIENCE
domesticus) al.

8 Proliferative effect in vitro of PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ IRMA GENERAL AND 1997
follicle-stimulating hormone on the left PERALTA DELGADO ENRIQUE COMPARATIVE
ovary of the chick embryo ANTONIO PEDERNERA ASTEGIANO ENDOCRINOLOG

Y

9 Steroid metabolism in theca externa EMMA RODRIGUEZ MALDONADO GENERALAND 1996
cells from preovulatory follicles of PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ MARCO COMPARATIVE
domestic hen (Gallus domesticus) ANTONIO JUAREZ OROPEZA et al. ENDOCRINOLOG

Y

10 Newly hatched chick ovarian cell GEORGINA ALVAREZ FERNANDEZ GENERAL AND 1995
subpopulations metabolize distinctively MARCO ANTONIO JUAREZ OROPEZA  COMPARATIVE
progestin and androgen precursors PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ et al. ENDOCRINOLOG

Y

11 Morphological changes in the thecal PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ ENRIQUE GENERALAND 1993
layer during the maturation of the ANTONIO PEDERNERA ASTEGIANO COMPARATIVE
preovulatory ovarian follicle of the Hernandez-Vertiz A. et al. ENDOCRINOLOG
domestic fowl (Gallus domesticus) Y

12 Role of corticosterone on the BEATRIZ FUENTES PARDO JESUS Journal Of 1990
development of passive electrical GERARDO HERNANDEZ FALCON Developmental
properties of cultured chick embryo PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ et al. Physiology
neurons

13  Corticosterone therapy during gestation: PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ Romano INTERNATIONAL 1987
Effects on the development of rat M.C. JOURNAL OF
cerebellum DEVELOPMENTAL

NEUROSCIENCE
14 Effect of glucocorticoids on development PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ BEATRIZ INTERNATIONAL 1985
of the membrane resting potential of FUENTES PARDO Romano M.C. etal. JOURNAL OF
chick embryo brain cells in culture DEVELOPMENTAL
NEUROSCIENCE
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

No se encuentran registros en la base de datos de Humanindex asociados a:

PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 3 (60.00%)
B Maestria: 1 (20.00%)
Doctorado: 1 (20.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 Caracterizaciéon Tesis de PEDRO NICOLAS Espinosa Facultad de 2016
morfologica y funcional de Licenciatura VELAZQUEZ, Villanueva, Medicing,
las células efectoras al Guillermo,

estimulo proliferativo de la
FSHy hCG en gbnadas
embrionarias de aves con
13 dias de incubaciéon

2 Efecto delas hormonas LH, Tesis de PEDRO NICOLAS Veldzquez 2007
FSH y algunos factores de Licenciatura VELAZQUEZ, Cervantes,
crecimiento (IGF y Claudia,

TGFbeta) en la divisién
celular y esteroidogénesis
de gbnadas embrionarias
de aves con 18 dias de

incubacién

3  Participacion de la Tesis de PEDRO NICOLAS Peralta 2006
hormona foliculo Doctorado  VELAZQUEZ, Delgado,
estimulante (FSH) en Irma,

algunas vias de
sefalizacion intracelular
en testiculos embrionarios
de aves
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4  Respuesta proliferativa Tesis de PEDRO NICOLAS Peralta 1998

inducida por la hormona Maestria VELAZQUEZ, Delgado,

foliculo estimulante (FSH) Irma,

en testiculos embrionarios
de aves (Gallus
domesticus)

5 Interaccion entre Tesis de PEDRO NICOLAS Hernandez 1998
subpoblaciones celulares  Licenciatura VELAZQUEZ, Gutierrez,
en la division celular Maria EIma,

inducida por FSH en el
embrion de pollo
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura

BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
BIOLOG.
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
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[ Licenciatura: 29 (100.00%)

Entidad

Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina

42
38
41

4]

41

43
38
38
39
39
40
40
37
36
35
37
39
40
41

40
39
9
40
39

Sild
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Alumnos Semestre

2024-1
2024-1
2023-0
2023-0
2022-0
2022-0
2021-0
2021-0
2020-0
2020-0
2019-0
2019-0
2018-0
2018-0
2017-0
2017-0
2016-0
2016-0
2015-0
2014-0
2014-0
2013-0
2013-0
2012-0
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BIOLOG. CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
BIOLOG. CELULAR E HISTOLOGIA MEDICA
BIOLOGIA CELULAR Y TISULAR
BIOLOGIA CELULAR Y TISULAR
BIOLOGIA CELULAR Y TISULAR
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Facultad de Medicina
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2012-0
2011-0
2010-0
2009-0
2008-0
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

PEDRO NICOLAS VELAZQUEZ
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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